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ÚVOD

Tu zpěvný, tu dravý, tu hrabavý, tu vodní, tu mnoho druhů našich létajících

spoluobyvatelů této planety. Čím mne inspirují? Jejich dokonalým smyslem pro

orientaci? Nezávislostí? Co bych si od ptáků jistě ráda vzala, je schopnost vše vidět

z výšky, neboť jak Baleka, dle mého názoru výstiţně, vyjádřil: pták je vševidoucí.

Kdekoliv na naší planetě můţeme zvednout oči k nebi a uvidíme je. Jsou zde,

byli zde a budou. Jejich kořeny zrození sahají hluboko do minulosti. Pravěké kresby na

stěnách v jeskyních poukazují na nemalý zájem o ptactvo. Prvotně byli sice vnímáni

jako dobrý zdroj potravy, avšak postupem času i pravěký člověk touţil dozvědět se něco

více o svém původu, o světě. Pokládal si otázky, v nichţ hledal vysvětlení. Totemismus

– uctívání předků. Existuje několik desítek teorií vzniku tohoto kultu, avšak ţádná nám

nedává konečný afekt. Jak si vybírali víru právě v jednoho konkrétního ţivočišného

předka? Máme doklad, ţe mezi totemová zvířata patřil i vrabec. Zde můţeme vyloučit

jako vzor krásu i hrdinství. Ale téţ víme, ţe lidé své zvířecí totemové předky pojídali.

Vybírali se je tedy podle „poţivatelnosti“? Můţeme i tak předpokládat. Zvýšení počtu

totemových zvířat mělo zajistit dostatek potravy. Tyto tradice můţeme nalézt i mezi

dnešními kmeny na černém kontinentu. Opět postupem času, jak se mění lidé, mění se

i zvyklosti, totem jiţ představoval zvíře, kterému byla v rituálech připisována nová,

hlavní vlastnost, a to nedotknutelnost. V Severní, Střední i Jiţní Americe indiánské

kmeny nepovaţovaly za totemové ptáky jen dravce, kteří evokují symbol pro hrdinství,

odváţnost a sílu, ale jsou známé i takové kmeny, které za své předky uctívaly datla,

kolibříka, papouška ara či krkavce. Uctívání ptáků mělo svůj kult i v Asii, zvláště

u severských kmenů. Najdeme zde tzv. tetřeví lid, který uctíval tetřevy. Dnešní vědci se

domnívají, ţe totemismus byl rozšířen po kaţdém kontinentu, jen se vţdy lišil ve

formách, avšak podstatu bychom mohli brát za typickou.
1

Avšak napájením opeřenců se nikterak nikdo nezabýval. Avšak vytvořením

místa, kde se ptáci shlukují, nám umoţňuje nahlédnout do jejich říše. Můţeme je

pozorovat, porovnávat, naučíme se je rozeznávat. A svou přítomností a zpěvem nás jistě

potěší.

Pokud vzhlédneme do oblak v italských Benátkách, s největší pravděpodobností

uvidíme hejna poletujících holubů. V Antarktidě můţeme potkat tučňáka císařského.

1
Srov. DMITRIJEV, Jurij. Ptáci známí i neznámí, lovení, chránění. 1984, s. 9
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Nejrozmanitější druhy ptactva nalezneme v tropických oblastech, kde mají ideální

podmínky k páření a obstarávání potravy.

A jaké druhy ptactva nalezneme u nás? Tím bych se ráda zaobírala v dalších

řádcích.
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1 PTAČÍ NÁVRATY

Začátek ptačí sezony charakterizují první přílety taţných ptáků, kteří se vracejí

z dalekých zimovišť. Někteří se do naší krajiny vracejí jiţ v předjarním čase. Panuje zde

ještě tuhá zima, tak se ptactvo musí vypořádat s nedostatkem potravy, strádají a téţ

často hynou. Prvními posly jara jsou skřivani polní (Alauda arvensis), čejky chocholaté

(Venellus venellus) či špačci obecní (Sturnus vulgaris), ale i jiní. První vlaštovky

obecné (Hirundo rustica) k nám přilétají jiţ koncem března, avšak většina se vrací

v první půli dubna. Budníček menší (Phylloscopus collybita) nechybí začátkem jara

v ţádném lesíku či luţním hájku a jeho přítomnost nám prozrazuje jeho typický zpěv

„cilp-calp-cilp-calp…“.
2

Z Afriky se k nám vrací počátkem dubna dudek chocholatý (Upapa

epops). Vyskytuje se u nás vzácně, jeho „letním domovištěm“ je spíše jihozápadní

Evropa. Svým dlouhým zobákem loví především větší hmyz – kobylky, cvrčky, které

sbírá při pobíhání po zemi.
3

Mezi posledními se vracejí rorýsi obecní. Přilétají z jiţní části Afriky. Rorýsi

jsou zajímaví tím, ţe většinu svého času se zdrţují ve vzduchu, a to i v období páření

či během spánku.
4

Avšak jsou i takoví ptáci, kteří u nás zůstávají celoročně a jsou pravidelnými

návštěvníky krmítek a mého pítka: strakapoud velký (Dendrocopos minor), zvonek

zelený (Carduelis chloris), kos černý (Turdus merula), pěnkava obecná (Fringilla

coelebs), mlynařík dlouhoocasý (Aegithalos caudatus), sýkora babka (Parus palustris),

sýkora modřinka (Parus caeruleus), sýkora koňadra (Parus major), brhlík lesní (Sitta

europaea), sojka obecná (Garrulus glandarius), vrabec domácí (Passer domesticus), vrabec

polní (Passer montanus), stehlík obecný (Carduelis carduelis), hýl obecný (Pyrrhula

pyrrhula), červenka obecná (Erithacus rubecula), strnad obecný (Emberiza citrinella), číţek

lesní (Carduelis spinus), straka obecná (Pica pica).

Mou prací bude vyrobit z keramické hlíny pítko pro ptáky. Budu se snaţit

zakomponovat do svého díla nekonečnost, vzdušnost, která je dle mého názoru

synonymem pro ptactvo. Po konzultaci s ornitologem p. Mikešem,

pracovníkem Jihočeského muzea, jsem se rozhodla zasadit pítko tam, kde bude moţné

2
Srov. KLEJDUS, Julius. Ptačí sezóna. 2011, str. 9

3
Srov. DIERSCHKE, Volker. Poznáváme ptáky v naší přírodě. 2007, str. 64

4
Srov. DIERSCHKE, Volker. Poznáváme ptáky v naší přírodě. 2007, str. 62
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pravidelně obměňovat a čistit vodu. Také na pítko zakomponuji moţnost zavěšovat

lojové koule, aby ptactvo mělo větší důvod napít se zrovna z mého pítka. V dětství jsem

vţdy ráda seděla v kuchyni a pozorovala ptáky, kteří se slétávali na krmítko zavěšené na

bříze, jeţ léta rostla před oknem. Avšak bříza narušovala základy domu a musela být

poraţená. Proto jsem se rozhodla ptákům věnovat mou diplomovou práci. Jelikoţ je

naše zahrada v Chráněné krajinné oblasti Třeboňsko, budu se nyní zabývat

charakteristikou této krásné lokality, která mne velice inspiruje a naplňuje energií, kdyţ

mohu volný čas trávit právě zde.
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2 CHRÁNĚNÁ KRAJINNÁ OBLAST TŘEBOŇSKO

Přibliţně ve dvanáctém století, v době před kolonizací, bylo téměř celé dnešní

Třeboňsko pokryto různými typy lesů, vlhkými rašeliništi i extrémně suchými

štěrkopískovými terasami. Podél řek se nacházely otevřené plochy močálů a rašeliniště

na výstupech pramenů. Avšak od středověku je tato krajina intenzivně přetvářena

a hustě osidlována.

Třeboňsko se vyznačuje velkými zásobami podzemních vod, vodními toky

a mokřady, které dávají této krajině nezaměnitelný charakter. Nejvýznamnější zásah

člověka do této krajiny byl ve středověku, kdy začaly být vytvářeny rybniční soustavy

a zakládaly se nové rybníky. Stávající biotopy byly nahrazeny a vznikaly nové, mezi

něţ můţeme zařadit například mělká jezera, hráze rybníků, resp. biotop kulturní krajiny.

Rašeliniště a suché biotopy na píscích zůstaly hospodářských zásahů ušetřeny. Lesní

porosty byly výrazně pozměněny svou skladbou, ve prospěch jehličnanů. Lesy zde jsou

velice hluboké, mechové, ve správném období i plné hub. To, čím se také Třeboňsko

vyznačuje, jsou staleté duby, které mají za úkol zpevňovat hráze rybníků či koryta řek.

Jelikoţ se na poměrně malé rozloze nalézá mnoho druhů biotopů, je zde

i rozmanitá fauna s odlišnými nároky na prostředí. Velká koncentrace rybníků, močálů


[…]


rozmíchanou glazuru a rovnoměrně nastříkala na celou plochu. Rozhodla jsem se pro

barvu bílou jak u keramického pítka, tak i pro podstavec. Viz příloha XIV.

7.3.6 Výpal

Glazura se vypalovala na 1160°C. Pro jistotu, ţe pítko bude vodotěsné, jsem ho

napustila transparentním penetračním roztokem.

7.3.7 Podstavec

Jak jsem se jiţ zmínila, trvalo mi dlouhou dobu vymyslet vhodný podstavec. Nakonec

jsem přišla s nápadem, ţe by postačila část větve, kterou bych natřela. Netrvalo dlouho

a nalezla jsem takovou větev, která splňovala mé představy. Větev je 145 cm vysoká,

spodní průměr větve je 9 cm, průměr horních větví je 7 cm. Větve se rozpínají do délky

36 cm. Viz příloha XV.

7.3.8 Posazení keramického pítka na podstavec

Ze spodní strany pítka jsem měla na noţičkách připravené dvě díry, do nichţ jsem

vlepila epoxidovým lepidlem hřídel o průměru 1 cm a délce 7 cm. Vyčnívající část má 6

cm. Do horní části větve jsem vyvrtala díry o průměru 1 cm a délce 7 cm. Hřídele musí

do vyvrtaných děr dokonale a pevně zapadnout, proto bylo důleţité si kvalitně naměřit

vzdálenost hřídel na pítku a tuto délku přenést na podstavec tak, aby vyvrtané díry byly

právě uprostřed dané větve. Pro snadnější nasazení je lepší hřídel promazat vazelínou.

Ukotvení podstavce do země bylo o trochu jednodušší. Do větve jsem vyvrtala díru

o průměru 2,2 cm a délce 7 cm a zatloukla do ní kovovou trubičku s vnitřním průměrem

2 cm a dlouhou 7 cm. Do země jsem ukotvila kovovou tyč dlouhou zhruba půl metru.

Nad zemí tyč vyčnívá délkou 6,5 cm, na kterou se posadí celé pítko. Viz příloha XVI.

7.3.9 Zasazení pítka do prostoru zahrady

Viz příloha XVII.
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8 ZÁVĚR

V závěru bych chtěla zhodnotit celkový záměr mé práce. Jelikoţ v blízkém okolí naší

zahrady není ţádný potok, řeka či rybník, vidím vyrobení pítka a jeho zasazení právě do

naší zahrady jako dobrý nápad. V letních měsících se mohou ptáci z pítka napájet

a koupat se, coţ dělají velice rádi. V přírodě jsou pro ptáky přirozeným zdrojem vody

kaluţe, říčky menší i větší vodní plochy, avšak nemusí být pro ně vţdy nejbezpečnější.

Právě o bezpečnost ptactva mi šlo v mé práci nejvíce. Během svého ţivota jsou ptáci

vystavováni nejrůznějšímu nebezpečí. Ohroţuje je mimo jiné i podávání vody v zimě.

Tak rádi se koupou, ţe smočené peří by mohlo být pro ně osudné. Proto mé pítko bude

slouţit pouze sezonně. V měsících, kdy mrazy nehrozí. V zimních měsících mohu pítko

přeměnit právě v ptačí restauraci a podávat opeřencům nejrůznější dobroty z ptačího

menu.
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12 ABSTRAKT

KOZLOVÁ, M. Pítko pro ptáky. České Budějovice, 2013. Diplomová práce. Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích. Pedagogická fakulta. Katedra výtvarné výchovy.

Vedoucí práce Mgr. Josef Lorenc.

Klíčová slova: biotop, výtvarné umění, CHKO Třeboňsko

V mé diplomové práci jsem se zabývala obsáhlým tématem: pták. Pták ţijící volně

v přírodě. Pták vyskytující se v Chráněné krajinné oblasti Třeboňsko. Pták, coby ohnivý

Fénix. Pták objevující se v obraze od Vincenta van Gogha.

Uţ hned v úvodu jsem se snaţila vylíčit historické vnímání ptactva. V prvé

polovině mé práce jsem se zaměřila na ptactvo obecně, popsala jsem, jaké druhy ptactva

se k nám po zimě vracejí, kteří naopak přezimují. Jelikoţ své pítko zasazuji do naší

zahrady, která spadá do CHKO Třeboňsko, zaobírala jsem se dále charakteristikou této

lokality a biotopem zahrady. Následně jsem řešila důleţité podmínky, které ideální

pítko musí splňovat. Druhou polovinu práce jsem věnovala bájným zvířatům,

inspirovaným ptáky, a výtvarnému umění, kde ptactvo je nositelem skrytého symbolu.

Následně jsem vyrobila z keramiky pítko, které splňuje všechny důleţité

podmínky, a zasadila jej do exteriéru, za nějţ jsem vybrala naší zahradu.
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13 ABSTRACT (abstrakt v anglickém jazyce)

Drinking place for bird

Keywords: art, biotope, protected area Třeboňsko

I follow up a large topic in the thesis: a bird. A bird that is living in wildlife. A bird that

is appearing in the Protected Area of Třeboňsko. A bird, as a fiery Fénix. A bird that is

appearing in a picture of Vincent van Gogh.

I have tried to explain historical perceiving of birds in the beginning

of the thesis. I have concentrated on birds in general in a second half of the thesis,

I have described what kinds of birds return to the Czech Republic after winter and

which ones spend winter here. Because my drinking place for birds is placed to our

garden that is in the Protected Area of Třeboňsko I have concentrated on other

characteristic of this area and of garden biotope. Then I have solved important

conditions that the ideal drinking place for birds must meet. In the other half

of the thesis, I have devoted to mythic animals inspired by birds and art where birds are

holders of a hidden symbol.

After that I have made a drinking place for birds from ceramic that is

corresponding with all important conditions and I have placed it to exterior. I have

chosen our garden.