JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA VÝTVARNÉ VÝCHOVY

Posudek vedoucího magisterské práce

Jméno a příjmení studenta: Michaela Kozlová

Název magisterské práce: Pítko pro ptáky

Studijní obor: VV-OV/ZŠ

Titul, jméno a příjmení vedoucího práce: Mgr. Josef Lorenc

Pracoviště a pracovní zařazení: KVV, interní pedagog

Hodnocení bakalářské/magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce x

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků x

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) x

tvůrčí přístup a kreativita x

Celkové hodnocení magisterské práce x

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Práce je dělená na část praktickou a část teoretickou z nichž ta praktická je nosná a svědčí o
zaujetí autorky a snaze zjistit co nejvíce poznatků o uživatelích tohoto užitého artefaktu.
Jednotlivé kapitoly teoretické části práce přestože do celku patří jsou necitlivě propojené a
všechny působí poněkud vytrženě.Jako by autorka zapomínala na propojenost teoretické části
s praktickou. Bezesporu důležité informace o morfologii ptáků a charakterizování lokalizace
biotopu předpokládaného umístění jsou zde podány příliš manuálově.
Praktická práce je citlivě provedena v závislosti na proporcích a anatomii vybraných uživatelů
a místu zasazení artefaktu
Práci doporučuji k obhajobě, návrh hodnocení „dobře“.

Otázky k obhajobě:

Co jste sledovala při tvorbě designu pítka ?
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